



مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی:

امیدوارم هر چه زودتر به ایران بروم

یکشنبه ۲۲ خرداد ۱۴۰۱ - ۱۲ ذیقعدة ۱۴۴۳ - ۱۲ ژوئن ۲۰۲۲

شهرنامه

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران



تلاش چهره جنگالی سابق قوه قضاییه برای کاهش مجازات

اکبر طبری در پی رهایی از زندان

سال هفتم - شماره ۱۹۵۳ - ۸ صفحه - قیمت ۲۰۰۰ تومان

شکاف میان دلار بازار آزاد و نیمايي به دنبال تحولات سياسي هر روز در حال افزایش است

تکانه‌های ارزی جدید در راه بازار

همدلی ارز ۴۲۰۰ تومانی حذف شد تا با تحمیل گرانی‌های عجیب به کالاهای اساسی، شاید بساط رانت برچیده شود، اما داستان دیگری در اقتصاد و بازارها شکل گرفت؛ داستانی که در یک‌طرف آن دلار چهارراه استانبول و در طرف دیگر آن نرخ دلار نیمايي قرار دارد؛ دلار نیمايي که بعد از حذف ارز ترجیحي منبای واردات کالاهای اساسی در نظر گرفته می‌شود، اما این همه ماجرا نیست. قیمت هر قطعه اسکانس آمریکایی صبح دیروز از زمان بازگشایی بازار، هر ساعت یک درصد افزایش یافت و از ۳۲ هزار و ۵۸۰ هزار و ۶۳۰ تومان در برخی از ساعات روز رسید تا اختلاف دلار آزاد و نیمايي در نهایت به ۲۰ درصد برسد.

- ← **کواکون**
- 🔴 **رنگ‌ها، حوادث و بازهم تفاوت‌های میان نسلي**
- 🔴 **ستایم اگر جز تو را در گامه**
- 🔴 **زاین چلور به سرعت عجیب اینترنت رسید؟**
- 🔴 **ماجراهای معموله ملای یک نخبه ایرانی در کمرک**
- 🔴 **جدال رسانه‌ای ترامپ با دخترش ایوانکا**
- 🔴 **انتشار نخستین تصاویر از کنج استانبلی کشتی غرق شده «سن فوزه»**
- 🔴 **چند ابتکار خبری از «توج فراز مند» روزنامه‌نگار قدیمی ایران**

مشاوره‌های ناشیانه به دولت رئیسی

برخی رسانه‌ها و چهره‌های حامی رئیس‌جمهور او را به افزایش چالش‌های بین‌المللی تشویق می‌کنند؛

همدلی احیای برجام در دوردست‌ترین حالت ممکن قرار گرفته است. حالا حتی برخی از کارشناسان معتقدند که کم‌کم باید برای از بین رفتن کامل برجام شمشار معکوس را شروع کنیم. این اتفاق البته به عقیده کارشناسان چیزی نیست که به نفع ایران باشد. هم‌زمان نیز صدور قطعنامه علیه ایران در شورای حکام نشان داد که کم‌کم فضای بین‌المللی علیه ایران به سمت بد و بدتر شدن پیش می‌رود؛ اما در ایران حامیان دولت نه‌تنها نگران به نظر نمی‌روند بلکه با اغوش باز از آن استقبال می‌کنند. سخنان این روزهای حامیان دولت که برای خود نقش مشاور دولت رئیسی قائل هستند نشان می‌دهد که آنان تلاش دارند تا دولت رئیسی را به سمتی پیش ببرند که در نهایت منجر به تنش‌های بیشتر ایران با کشورهای منطقه و جهان شود. موضوعی

بررسی واکنش‌ها به تغییر قانون استفاده از اسلحه در ایران

پلیس؛ افزایش مهارت یا گسترش اختیارات؟



بررسی وضعیت کودکان کار به مناسبت روز جهانی منع کار کودک

بچه‌های چهارراه رنج

تجدید دوستی ایران و ونزوتلا در سفر مادورو به تهران

اتحادضد امپریالیستی تحریم‌شدگان

همدلی روز گذشته رئیس‌جمهور ایران در یک استقبال رسمی به نیکلاس مادورو رئیس‌جمهور ونزوتلا برای ورود به تهران، خوش آمد گفت. تحکیم روابط سیاسی دو کشور به‌عنوان دو بازیگر متخاصم با ایالات‌متحده آمریکا، همواره از اهمیت بسیار زیادی در روند سیاست خارجی دو کشور برخوردار بوده است. بر اساس گزارش‌ها، یکی از محورهای اصلی سفر دو روزه نیکلاس مادورو به تهران، مسائل اقتصادی و تلاش برای گسترش روابط دو کشور در حوزه تجاری و بازرگانی است.

اظهارات عجیب نایب رئیس پارلمان عراق علیه ایران

هشدار پلیس به بانک‌ها: شعب ناامن پلمب می‌شود

نگاهی به سربال «باغی» تصویری باورپذیر از عشق جنوب شهری

یادداشت

مذاکرات وفاق ملی می‌خواهد

اصول‌گرایانی که در دولت قبل مخالف برجام بوده، اکنون که در معیشت مردم و اداره کشور در مانده‌اند، به‌خوبی ارزش برجام را در حال حاضر درک کرده‌اند. برجامی که پیکر نیمه‌جان آن نیز باعث شد قطعنامه ۳۵بندی دولت آمریکا (در زمان ترامپ) تعدیل و به چهارپند تبدیل شود و به دنبال آن از سوی شورای امنیت رای نیابرد. به گواه بسیاری از تحلیل‌گران همین توافق توانست دو بار آمریکا را در شورای امنیت شکست دهد. باین‌همه گذشته از اتفاقات فوق‌الذکر، اکنون که دولت اصولگرا در سر کار است، مسئله توافق بین‌المللی وفاق ملی می‌خواهد و شرایطی که تیم دیپلماتی کشور بتواند با تمرکز کافی در مذاکرات پیش رود و هرگونه تنش از سوی رسانه‌ها و محافل داخلی لگد دیگری است بر پیکره نیمه‌جان برجام. بدون تردید طرف‌های مقابل، پیش از مذاکره با تحلیل مسائل داخلی ایران و فضای رسانه‌ای و سیاسی داخل، بر سر سیز مذاکره حاضر می‌شود و به‌نوعی می‌تواند دست پیش را بگیرد. به‌جز این موارد، همچنین نباید از موج‌سواری رسانه‌های فارسی‌زبان مخالف نظام در آن‌طرف آب‌ها به‌راحتی عبور کرد. تلاش آن‌ها برای برهم خوردن توافق که از دولت گذشته شروع شد و اکنون نیز ادامه دارد، معمولاً با گرفتن اطلاعاتی از فضای داخل کشور تکمیل می‌شود. بارها رئیس‌دولت‌های یازدهم و دوازدهم عبور از مشکلات را از مسیر توافق و رفع تحریم‌ها عنوان کرده بود، درحالی که رئیس دولت فعلی و دربرجام به فرجامی که می‌خواستیم منتهی نشود و در نتیجه شاهد قطعنامه جدید شورای حکام باشیم. همان چیزی که محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه شش ماه قبل از انتخابات ریاست جمهوری پیش‌بینی و نگرانی خود را نسبت به آینده نیز اعلام کرده بود. او در گفت‌وگویی یک سال است که از این موضوع گذشته و مشکلات در دولت گذشته هم وجود داشت و امروز ادامه پیدا کرده است. سال گذشته در همین ایام مسئولان وزارت نیروی دولت روحانی گفته بودند که نوسازی شبکه برق طی سه سال انجام می‌شود؛ اما توقع مردم از دولت رئیسی این است که به‌جای سال ۱۴۰۳، همین امسال تکلیف شبکه برق را روشن کند. هرچند که به نظر می‌رسد با طرح کاهش ساعت کار ادارات، این دولت هم در تأمین بودجه نوسازی شبکه برق کم آورده است.

یادداشت

کاهش ساعت کار ادارات از جنس تصمیمات بنزینی

سعید درویشی
تحلیلگر حوزه ارتباطات

از دیروز که دولت ساعت کار ادارات را با استدلال صرفه‌جویی در مصرف برق، کمتر کرده است به یاد افزایش قیمت بنزین در سال ۹۸ افتادم که دولت و مجلس در آن زمان استدلال کرده بودند مردم با افزایش قیمت بنزین، کمتر از ماشین‌های شخصی استفاده می‌کنند که نتیجه آن کاهش ترافیک و کاهش آلودگی هوا خواهد شد اما در عمل هیچ‌یک از این استدلال‌ها محقق نشد. البته نیت واقعی برای افزایش قیمت بنزین، کاهش ترافیک و آلودگی هوا نبود، بلکه خزانه دولت باید تأمین می‌شد و راهی بهتر کاهش ساعت کار ادارات هم از روشن نمی‌کنند. مثلاً اگر در یک افزایش قیمت بنزین به فکر قوای سه‌گانه نرسیده بود. و کولر منزلشان را روشن می‌کنند. مثلاً اگر در یک بنزینی است، یعنی اجرای یک طرح بدون در نظر گرفتن واقعیت‌ها، اولاً، وقتی با قطع سیستم‌های سرمایشی، کارمندان را مجبور می‌کنید ساعت یک و نیم بعدازظهر اداره را ترک کنید، این کارمندان به‌خانه می‌روند و کولر منزلشان را روشن می‌کنند. مثلاً اگر در یک سازمان ۷۰۰ کارمند از سیستم سرمایشی مشترک و یکپارچه استفاده می‌کنند، هر یک از آن‌ها در منزلشان از ۰.۷۰ سیستم سرمایشی جداگانه استفاده خواهند کرد. با تقسیم این ۷۰۰ نفر به دو دسته متأهل و مجرد، امیدوار می‌شوییم که متأهل‌ها در کنار خانواده‌شان از کولری که همیشه روشن است استفاده خواهند کرد اما کارمندان مجردی که تک‌نفره زندگی می‌کنند، با روشن کردن کولر یک مصرف برق جدید به سیستم اضافه می‌کند؛ بنابراین دولت تصور می‌کند که در پایان این طرح چند درصد صرفه‌جویی مفید نصیب می‌شود؟

دوما، در سال تولید و اشتغال آفرینی، دولت با کاهش ساعت کار ادارات و برخی بخش‌های صنعتی، تولید و تلاش را در دو ماه از سال که این طرح اجرا خواهد شد، کمتر کرده است! اگر دولت روز چهارم شهریور، یعنی یک روز پس از پایان طرح که سوم شهریور است، یک آمار واقعی از نتایج این طرح بدهد، گام بزرگی در شفافیت برداشته است.

کاهش ساعت کار ادارات و قطع برق خانگی مثل قرص مسکن هستند که درد را ریشه‌ای درمان نمی‌کنند. دولت بهتر از همه می‌داند که مشکل اصلی کجاست. مشکل اصلی وزارت نیرو برای تأمین برق کشور، فرسودگی نیروگاه‌های تولید برق و فرسودگی شبکه انتقال است. این مشکلات در دولت گذشته هم وجود داشت و تا امروز ادامه پیدا کرده است. سال گذشته در همین ایام مسئولان وزارت نیروی دولت روحانی گفته بودند که نوسازی شبکه برق طی سه سال انجام می‌شود؛ اما توقع مردم از دولت رئیسی این است که به‌جای سال ۱۴۰۳، همین امسال تکلیف شبکه برق را روشن کند. هرچند که به نظر می‌رسد با طرح کاهش ساعت کار ادارات، این دولت هم در تأمین بودجه نوسازی شبکه برق کم آورده است.

یادداشت

دومین روز صفر کرونایی و مغلطه‌های واکسیناسیون

بهداشت و درمان در این بخش از اظهاراتش دچار مغلطه شده است، زیرا زمانی که واکسن کرونا در جهان، کشف و تولید شد، سازوکار کوکاس سازمان بهداشت جهانی با همکاری سرمایه‌گذاران بخش واکسن و شرکت‌های واکسن‌ساز دنیا شکل گرفت و صرف‌نظر از تحریم‌ها و فقدان تعاملات جهانی کشورها، مهلت زمانی مشخصی برای کشورهای جهان از جمله ایران برای ارسال سفارشات موردنیاز تعیین شد که ایران برحسب تحریم‌ها نمی‌توان تهدید و اجبار کرد که «واکسیناسیون از سر گرفته شود، در غیر این صورت، جریمه‌ها و محرومیت‌ها اعمال خواهد شد».

وزیر بهداشت و درمان در جای دیگر اظهارات خود به مناسبت روز دوم صفر کرونایی، ایراد داشته است که «این ویروس مثل آنفلوآنزا ادامه خواهد داشت؛ مردم بدانند که کرونا با ما خواهد بود و نباید خیالمان خیلی راحت باشد». اگر نگرش و نگاه این مقام دولتی به ویروس خطرناک و منحوس کرونا- که اکنون خبر می‌رسد سوسویهای جدید آن در حال حملهور شدن به جوامع مختلف دنیاست- مشابه بیماری‌های معمولی مانند آنفلوآنزا و سرماخوردگی است، دیگر چه نیازی به تدابیر فعالیت «ستاد ملی مقابله با کرونا» و صرف هزینه‌های بی‌مورد برای نهدای است که هدف تشکیل آن از سوی شورای عالی امنیت ملی، مدیریت بیماری بوده است؟ آنچه مسلم است، نوع نگاه دولتی به بیماری کووید باید متفاوت از بیماری‌های رایج خانواده کروناویروس‌ها تعریف شود؛ چه‌بسا در کشورهای دنیا هنوز که هنوز است در خصوص بیماری، جوانب احتیاط در نظر گرفته می‌شود و هیچ‌گاه درهای محیط‌های آموزشی و اماکن عمومی و تجمعی بدون سرمایه‌گذاری‌های خرید و کلان روی ایجاد سواد سلامت جامعه و ارتقای آگاهی‌های بهداشتی استفاده‌کنندگان، باز نشد و بهرام عین‌اللهی همچنین اشاره کرده «در روزهای نخست آغاز به کار دولت، روزانه ۵۰هزار مبتلا، ۱۸هزار بستری، ۸هزار مرخص بدحال بنده وقتی به بیمارستان‌ها سر می‌زدم از حجم این‌همه بیمار گاهی وحشت می‌کردم. برخی از کشورها که ادعای پیشرفته بودن می‌کنند، سعی داشتند واکسن منحصر برای آنان باشد، بنابراین کوکاس را رانندازی کردند تا با پول کشورهای دنیا بسته‌هایی شامل واکسن آماده کنند و برای دیگر کشورهای جهان بفرستند اما چیزی به ایران ندادند. اگر ایران منتظر واکسن‌های کوکاس می‌ماند به هیچ نتیجه‌ای نمی‌رسید.» لازم به توضیح است که «خودکرده را تدبیر نیست!» وزیر